13. "Accidentia et formae, sicut per se non sunt, ita nec per se creantur, quum creatio sit productio entis; sed, sicut in alio sunt, ita in aliis creatis creantur." *Con. Gen.*, l. II, c. 18. Cf. *Sum. Th.*, I, q. 45, a. 8.

14. For distinction between the cause of the being of a thing and the cause of the becoming of a thing, cf. *Sum. Th.*, I, q. 104, a. 1.

15. 'Antiqui philosophi, sicut supra dictum est, non consideraverunt nisi emanationem effectuum particularium a causis particularibus, quas necesse est praesupponere aliquid in sua actione; et secundum hoc erat eorum communis opinio ex nihilo nihil fieret.' *Sed* tamen hoc locum non habet in prima emanatione ab universali rerum principio." *Sum. Th.*, I, q. 45, a. 2, *ad* 1.

abound in the works of Saint Thomas. We cite one of his many arguments concerning this point, as he has it in the *Contra Gentiles*:

For if a thing is an effect of God, either something exists before it or not. If not, our point is proved, namely that God produces an effect from no pre-existing thing. If, however, something exist before it, we must either go on to infinity — which is impossible in natural causes, as the Philosopher proves (II *Metaph.*) — or we must come to some first thing that presupposes no other. And this can only be God. For it was shown in the First Book (c. xvii), that He is not the matter of anything, nor can there be anything other than God the being of which is not caused by God, as we have proved (c. xv). It follows therefore that God in producing His effects requires no pre-jacent matter out of which to produce His work.<sup>16</sup>

Finally, creation is not a movement, strictly speaking, for movement requires passive potentiality, which is matter.<sup>17</sup> For movement is movement of the *modes* of being rather than of being itself, hence not even substantial becoming is properly a movement. Movement, further, is said to be "the act of anything existing in potency,"<sup>18</sup> and this presupposes an existing subject, a starting point, a *terminus a quo*; but creation is not such, but the production of a thing in its whole substance. Creation is metaphorically considered a movement, but that is due to the human mind, which attributes to an Infinite Being a power patterned after its own. But, Saint Thomas says, the term movement

16. "Si enim est aliquid effectus Dei, aut praeexistit aliquid illi, aut non. Si non, habetur propositum, scilicet quod Deus aliquem effectum producat ex nullo praeexistente. Si autem aliquid illi praeexistit, aut est procedere in infinitum, quod non est possibile in causis materialibus, ut Philosophus probat (*fAetaph.*, II); aut erit devenire ad aliquod primum quod aliud non praesupponit; quod quidem non potest esse ipse Deus. Ostensum est enim (I, 17) quod ipse non est materia alicujus rei, nec potest esse aliud a Deo, cui Deus non sit causa essendi, ut ostensum est (c. 15). Relinquitur igitur quod Deus, in productione sui effectus, non requirit materiam praejacentem ex qua operetur." *Con. Gen.*, I, II, c. 16, No. 1. Cf. also *Con. Gen.*, I, II, cc. 18; 21; 22; 40, ff; 85; *ibid.*, I, III, c. 66; *De Poi.*, qq. 5, 4, *pasrim*; — q- 10, a- h ad 3; *II Seni.*, d. 1, q. 1, a. 3, ad 5.